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STATUTII NDRYSHUAR
I
FONDACIONIT
“M. & M. IVANAJ FOUNDATION INSTITUT”
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Fondacioni'“M. & M. IVANAJ FOUNDATION INSTITUT” &shté njé person juridik shqiptar i
regjistruar mé vendimin nr. 8229, daté 10.10.1996 t€ Gjykatés s& Rrethit Tirang (“Fondacioni”), themeluar
nga Znj. Drita Ivanaj, lindur mé& 15.06. 1933, shtetase amerikane, me banim né Shtetet e Bashkuara t&
Amerikés: Cherokee Station POBOX 20661, NEW YORK 10021-0073, me pasaporté nr. 512279599, e cila

né kété statut do i referohemi si “Themeluesja”,

Bazuar né faktin se, statuti i Fondacionit ka disa ndryshime gé& konsiderohen t& nevojshme, bordi
drejtues i perbéré nga Drita Ivanaj, Perteve Leka, Diana Shehu, Ani Rizo, A férdita Prroni, Dhimitraq Rizo
dhe Frost & Fire Consulting (duke pérfshiré dhe ndryshimet q& mund t& ndodhin né anétarésiné e tij né bazs
t& kétij Statuti, né vijim “Bordi i Drejtoréve”) mé daté [e], béri miratimin e Statutit t& Ndryshuar t&
Fondacionit “M. & M. IVANAJ FOUNDATION INSTITUT”, (“Statuti®) i cili pérbéhet nga nenet e

méposhtme:

NENII. FORMA, EMRI, SIGLA DHE SIMBOLI

Paragrafi 1.01 Forma dhe Emri i Organizatés

Forma e késaj organizate Jofitimprurése &shté “Fondacion” me emrin: “M. & M. IVANAJ
FOUNDATION INSTITUT®,

Paragrafi 1.02 Sigla e Fondacionit

Sigla e Fondacionit bashké me simbolin e tij t& veganté éshté paragitur ng njé fleté pjesé pérbérése
t& keétij Statuti. Sigla dhe simbolet e Fondacionit mund t& ndryshohen me vendim t& Bordit t& Drejtoréve.

Paragrafi 1.03 Korrespondeneca

Emri dhe sigla e Fondacionit duhet t& figurojné né t¢ gjitha shkresat dhe korrespondencén qé del
nga Fondacioni,

NENI II. SELIA

Selia e Fondacionit ndodhet né& Tirane, ne adresen Bulevardi Gjergj Fishta, Qendra “Alpas”, ish
parku Spedicionit, kati II, apt 2 Tirang, Selia mund t& ndryshohet me vendim t& Bordit t& Drejtoréve.

NENI III. SHTRIRJA TERRITORIALE

Fondacioni zhvillon aktivitetin e tij pa kufizim né t€ gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé dhe
jashté saj. Ai mund t& themelojé deg t& tij, apo te hapé zyra pérfaqesimi né ¢do njési administrativo-
territoriale t& Shqipérisé apo edhe jashté territorit t& Shqipérise,

NENIIV. KOHEZGJATJA
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Fondacioni themelohet dhe do t& zhvillojé aktivitetin ¢ tij pér njé periudhé kohe & pacaktuar.

NENI'V. QELLIMI I FONDACIONIT

Paragrafi 5.01 Qélimi i Fondacionit
QeMimi i Fondacionit &shté t& kryejs veprimtari né t& mirg dhe interes ¢ publikut, pérfshirg, por pa
u kufizuar né: !
‘ i
a) T8 nx;scjﬂhe t€ inkurajojé interesin e publikut {& gjeré pér kulturén dhe arsimin shqiptar, brenda
dhg jashig vendit;
l,))wT:é inkurajojé pérhapjen dhe shpémdarjen e njohurive pér traditat ¢ Shqipérisé ng fushén
shkencore, juridike dhe intelektuale;
¢) Té inkurajojé edukimin e njer&zve per historing e Shqipérisé — dhe t& ndihmojé pér t’a
dokumentuar até pér brezat g& do t& vijng;
d) Té& pérhapé informacion dhe njohuri p&r Shqipéring ng boté,
)} Téndihmojé zhvillimin e talenteve dhe shpirtit inovator ¢ rinisé shqgiptare; si dhe
f) Té& ndihmojé n& zhvillimin e bizneseve inovatore q& synojné zhvillimin e ekonomisé shgiptare;
si dhe
g) tekryeje cdo aktivitet tieter ge nuk eshte i ndaluar ne menyre te shprehur nga legjislacioni
shgiptar apo ky Statut, per arritjen e gellimit t& Fondacionit.

Paragrafi 5.02 Pavarésia e Fondacionit

Fondacioni &shté i pavarur dhe nuk ka lidhje me asnjé organizaté politike, fetare ose etnike.

NENI VI. FUSHA E VEPRIMTARISE

Aktivitetet dhe programet kryesore t& kétij Fondacioni jan t& lidhura me:

a) Organizimin dhe katalogimin e dokumenteve historike t& dhuruara nga familja lvanaj;

b) Ekspozimin e dokumenteve historike dhe ligjore t& dhuruara nga familja Ivanaj dhe familjet e
tiera me prejardhje shqiptare népér botg;

¢) Pérkthimin dhe botimin e doréshkrimeve dhe letrave t& tjera historike q& kané ts b&jné me
familjen lvanaj;

d) Planifikimin, hartimin dhe realizimin e propozimeve pér mundésimin e bursave 18 studimit, pér
studime g8 kané t& b&jné me fushén kulturore, shkencore, juridike dhe intelektuale shqiptare;

€) Krijimin e programeve kompjuterike pér kryerjen e aktiviteteve mésipérme;

f) Nxitjen e ruajtjes dhe zhvillimit t traditave kulturore shqiptare;

g) Rritjen e vetédijes rreth nevojave & arsimimit dhe shkollimit té t& rinjve shqiptarg;

h} Koordinimin dhe vendosjen e programeve me institucionet akademike dhe organizatat e biznesit
pér edukimin e publikut shqiptar rreth historisé s& Shqipérisé dhe shqiptargve;

i) Zhvillimin e programeve pérritjen e interesit t& komuniteteve shqiptare dhe diasporave ng

~ Shtetet ¢ Bashkvara 18 Amerikés dhe né mbarg botén pér Shqipéring dhe trojet shqiptare;

1 Zhvilllimin e programeve g€ ndihmojné inovacionin dhe mendjen krijuese t& rinis¢ shgiptare; si

dhe
k) Zhvillimin e programeve qé ndihmojné bizneset e vogla.




NENI VIL. NDALIMI I SHPERNDARJES SE FITIMEVE

Ndalohet ¢do formé e shpérndarjes sé fitimit ose pérfitimit financiar dhe material nga pasuritg, té
ardhurat dhe fitimet e Fondacipnit nga Bordi i Drejtoréve apo stafi ekzekutiy i Fondacionit, pérveg
detyrimeve né formén e pagavé, Irogave, pagesave, shpérblimeve e kompesimeve q€ rrjedhin nga kontrata e
punés dhe kontrata té tjeré?é ngjashme ose pér mbulimin e shpenzimeve t& kryera me porosi dhe pér llogari
t€ Fondacionit, apo sllpenzilyjé t€ kryera nga anétarét e e Bordit t& Drejtoréve (sic &shté pérkufizuar né nenin
XI mé poshté) pér vggg'xjté’?i ng sherbim dhe pér llogari t& Fondacionit.

NENI VIII. BURIMET FINANCIARE

Paragrafi 8.01 Pronésia mbi Pasurité e Fondacionit

Fondacioni mund t& keté né pronési pasuri t& luajtshme dhe t& paluajtshme, te mira materiale dhe
jomateriale, pronési intelektuale, t& drejta autori dhe t& drejta t& tjera t& lidhura me t€, si dhe cdo, pasuri apo

té drejté tjetér t& lejuar nga ligji.
Paragrafi 8.02 Burimet e t& Ardhurave
Burimet e t& ardhurave t& Fondacionit mund (& jené:

a) Ndihmat dhe dhurimet q& mund t& sigurojné pér Fondacionin Themeluesja dhe/ose anétarét e

organeve drejtuese;
b) Ndihmat e t& gjitha llojeve dhe dhuratave qé do t& pérfitohen nga “The Martin and Mirash

Ivanaj Foundation” ¢ cila &shté njé organizaté Jofitimprurése e regjistruar né vitin 1995 né
shtetin e New York, Shtetet e Bashkuara (& Amerikés, dhe nga organizatat Jjofitimprurése t&

huaja, individé t& ndryshém dhe shtete;
c¢) Té ardhurat & mund vijng nga kontributet e dhéna prej individéve t& ndryshém si rezultat i

pjesémarrjes né aktivitete q& do t& zhvillojé Fondacioni;
d) T& ardhurat q& mund t& vijné nga administrimi i pasurive t& luajtshme dhe t& paluajtshme t&

Fondacionit; si dhe
e) Veprimtari (& tjera ekonomike t& lejuara nga ligji.,

NENI IX. KRITERET E ADMINISTRIMIT T PASURISE

Paragrafi 9.01 Shpenzimet

Fondacioni bén shpenzimet vetém pér realizimin e qéllimit dhe objektit t& veprimtarisé pér t& cilin
&shté krijuar si dhe pér drejtimin e mirémbajtjen e pasurisé sé tij,

Paragrafi 9.02 Te ardhurat

Té& gjitha t& ardhurat q& Fondacioni fiton népérmjet veprimtarisé sé tij ekonomike pérdoren vetém
pér pérmbushjen e qéllimeve té pércaktuara né kété Statut dhe né Aktin e Themelimit,

Paragrafi 9.03 Dhurimet




Fondet financiare ose te mira te tjera materiale t dhuruara nga donatoré t& ndryshém me
destinacion p&rdorimi t& pércaktuar duhet & pérdoren pa ndryshuar destinacionin e tyre me pérjashtim
rasteve kur kjo éshté e pamundur apo kur &shté dhéng miratimi nga vets donatorét, Marrédhéniet e
Fondacionit me donatorét realizohen né pérputhje me marréveshjet pérkatése.
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NI}( ORGANET DREJ_TUESE TE FONDACIONIT

Paragrafi -I&O-I-léi'ganet Drejtuese
Organet Drejtuesé £ Fo'ndacionit jané:

— Bordi i Drejtoréve
—  Drejtori Ekzekutiv

Paragrafi 10.02 Organe Késhillimore dhe ti Tjera

Fondacioni mund t& krijoj& dhe organe té tjera késhillimore si Bordi i Anétardve t& Nderjt apo
komitete t& ndryshme pér mbarévajtien e oragnizimit t& Fondacionit,

NENI XI. BORDI | DREJTOREVE

~ Paragrafi 11,01 Kompetencat

Bordi i Drejtoréve &shig organi mé i larté vendimmarrés i Fondacionit, Al pérveg ¢Eshtjeve 18
percaktuara nga ligji gé duhet t& shqyrtohen pre;j tij, vendos pér:

a) ndryshimin e Statutit dhe t& Aktit t8 Themelimit dhe rregullave t& tiera t& brendshimne,

b) transformimin, ndarjen ose bashkimin e Fondacionit me fondacione t& tjera;

¢) pércakton fushat dhe programet e veprimtarisé, kérkon dhe kontrollon rregullisht realizimin e
tyre;

d) shqyrton geshtjet ekonomike, financiare dhe t& administrimit, miraton aktet mé & rénddsishme
né lidhje me buxhetin e Fondacionit dhe shpenzimet pér vitin né vazhdim, perfshire pagat e
punonjesve te Fondacionit;

e} nxjerr norma pér rregnllimin e veprimtarisg, t& organizimit dhe t# strukturds s& organizatés;

) eméron dhe shkarkon anétar&t e Bordit 1 Drejtoréve;

£) eméron dhe shkarkon Drejtorin Ekzekutiv, i cakton atij pagen dhe kontrollon realizimin e
detyrave dhe veprimtarisé s@ tij, ‘

h)  krijon komitete t& posagme, krijon organizma té tjera ké&shillimore;

1) autorizon direkt persona per t& kryer detyra t& caktuara;

J)  ne pérputhje me két& Statut, vendos per vetshpémdarjen e Fondacionit dhe destinacionin e
pasurisé s& mbetur, si dhe pér ¢do ¢éshtje tjetér t& parashikuar shprehimisht né ligj; si dhe

k) vendos pér shitblerjen dhe/ose transferimin e pasurive t& luajishme dhe 18 paluajtshme t&
Fondacionit,

Paragrafi 11.02 Pérbérja e Bordit té Drejtoréve
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Bordi i Drejtoréve pérbehet nga jo mé pak se tre anétaré deri né nj¢ numér t& pakufizuar anétarésh,
Anétarét qéndrojng né ket detyre pa afat. Anétarét shkarkohen kurdohers vetém sipas rasteve dhe
ményrave t€ pércaktuara né Statut. Anetare te Bordit te Drejtoreve mund te jene individe apo persona
juridik. Keta te fundit, duhet te zgjedhin nje individ per ti perfagesuar ne mbledhjet e Bordit te Drejtoreve.
Me vendim t€ Bordit t& Drejtoréve nje apo disa nga anetaret e Bordit te Drejtoreve marrin statusin e
“Drejtorit te Vecante”,

[

Paragrafi 11.63 Mbledhja ¢ Bordit & Drejtoréve
f

o ¥
a) Numyi | Mbledfijéve. Bordi i Drejtoréve mblidhet 1 paktén nj& her€ né vit por mund & mblidhet
dhe mé& shumé se njé he’g;kur kjo kérkohet nga 1/3 e anétaréve & bordit ose nga Kryetari i Bordit pér raste

emergjente, - -

b) Kuorumi, Mbledhja e Bordit t& Drejtoréve éshté e vlefshme me pjesémarrjen € mé shumé se
gjysmés s€ antargve & tij por vetém nése (i) Themeluesja &shté e pranishme pér sa kohé ajo &shté gjalls
dhe ka zotésing juridike pér té vepruar, ose (ii) nése Themeluesja nuk &shté gjallé apo nise ka humbur
zotésinég juridike pér t& vepruar me vendim giyqésor, Drejtorét e Veganté jané t& pranishém.

¢) Vendimet e Bordit, Té gjitha vendimet e Bordit {& Drejtoréve merren me 2/3 e numrit t&
anétaréve & pranishém pér sa koh# q& (i) Themeluesja &shié e pranishme dhe ka votuar pro ose (ii) nése
Themeluesja nuk &shté gjallé apo nise ka humbur zotssing juridike pér t& vepruar me vendim gjygésor,
Drejtorét e Vegants jand t& pranishém dhe & gjithé kané votuar pro. Jang & pavlefshme vendimet ¢ Bordit
t€ Drejtoréve q& merren (i) pa praning e Themelueses dhe pa votén pro t€ saj ose (ii) n& mungesé t&
Themelueses, pa praning e Drejtoréve & Veganté dhe votén pro € tyre. Cdo anétar i Bordit & Drejtoréve ka

t& drejtén ¢ vetém t& njé vote.

d) Kryetari i Bordit. Mbledhja drejtohet nga Kryetari i Bordit i cili zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve.
Ai qéndron né defyré pér S vjet dhe &shté i rizgjedhshém. Kompetencat e Kryetarit t& bordit kufizohen
vetém pér organizimin e mbledhjeve, thirrjen, drejtimin dhe mbarévajtien e saj. N& rastet kur Kryetari i
Bordit nuk &shté prezent né mbledhje ai zévendésohet pérkohésisht nga njé anétar tjetér i bordit i zgjedhur

nga bordi pér két& q&llim.

e) Njoftimet. Thirrja e anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve b&het me shkrim ose né ményré
elektronike jo m& voné se dy javé nga dita e mbledhjes. Njoftimi dérgohet né adresén e deklaruar ng seling
¢ Fondacionit nga secili anétar. Ftesa duhet t& pémbajé dhe rendin e dités s& mbledhjes. Mosmarzja e
njoftimit pér shkak t& ndryshimit t& adresés &shts pergjegjési e veté anétarit. Mbledhja zhvillohet edhe kur
nuk &shté respektuar afati i njoftimit me kusht Q€ prezent n& mbledhje t8 jené 1& gjithe anstarét g€ e pérbijng
bordin. Anétarét q8 pér shkage t& arsyeshme nuk mund & marrin pjesé n& mbledhje detyrohen t& njoftojng
Kryetarin ¢ Bordit jo m& voné se 5 dité para datés s& mbledhjes. N& mbledhjen e Bordit t& Drejtoréve
lejohet pérfagésimi me prokurg i nj& anétari nga njé anétar tjetér i bordit apo nga persona & tjers té
autorizuar prej tij, kur angtari i cili kéirkon té pérfagesohet e ka lejuar k&té shprehimisht dhe me vullnetin e
tij 1€ lir€ ka pércaktuar karakterin dhe véltimin e tagreve g i ka dhéng p&rfagésuesit & tij.

f) Proces-verbali. Proces-verbali i mbledhjes mbahet nga njéri prej anétaréve t& Bordit t&
Drejtoréve, apo nga nje person tjeter i caktuar per kété gellim nga Bordi i Drejtorevee. Ne rast se Bordi
Drejtoreve nuk ka emeruar person tjeter per te mbajtur proces - verbalin, kjo detyré béhet me garkullim




ndérmjet anétaréve. Proces-verbalet e mbledhjes dhe vendimet e Bordit t& Drejtoréve duhet t& mbahen né
regjistrat pérkatés dhe me rregull kronologjik dhe né fund proves-verbali firmoset nga t& gjithé anétarét
piesémarrés ndérsa vendimi i zbardhur nga Kryetari i Bordit t& Drejtoréve dhe personi q& e ka mbajtur até.

Paragrafi 11.04 Emérimi, Shkarkimi dhe Ndryshimi i Anétaréve té Bordit

a) Emérimi. Emérimi } anétaréve t& rinj t& Bordit t& Drejtoréve béhet nga veté Bordi i Drejtoréve
ekzistues. Emérimi béhet pas k?i'kesés s& paragitur nga veté kandidati e cila shqyrtohet ng mbledhjen mé té
. i

afért t& bordit, .‘:jj-;g

o g

b) Shkarkim.‘il'"S)\hkarkimi i anétarit béhet nga mbledhja mé e afért e Bordit t& Drejtoréve, kur

anétari i bordit:

(1) kryen me dashje veprime né dém t& Fondacionit;

(i) nuk respekton rregullat pér pjesémarrjen né mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve;
(iii) shkel Statutin, Aktin e Themelimit apo rregulloret e F ondacionit; si dhe
(iv) shpallet fajtor me vendim t& formés sé preré t& giykatés pér kryerjen e njé krimi.

Angtari i propozuar pér shkarkim nuk merr pjesé né votim por ka t€ drejté t& dégjohet dhe t& mbrojé
veten e tij veté ose me ndihmén e njé mbrojtési ligjor, pérpara Bordit t& Drejtoréve.

Pavarésisht ndonjé dispozite né Statut, Akt Themelimi, apo ndonjé rregullore t& Fondacionit q&
mund & bjeré ndesh me sa vijon, Bordi i Drejtoréve nuk mund t& shkarkojé Themeluesen. Gjithashtu, nése
anétari i propozuar pér shkarkim &shté njé nga Drejtorét e Veganté, atéheré ai/ajo nuk mund t& shkarkohet
pa votén pro & Drejtoréve t& Vecanté t& tjeré.

¢) Ndryshimi. Ndryshimi i anétarit béhet nga mbledhja mé t& afért e Bordit t& Drejtoréve, kur
anétari i bordit:
(i) jep doréheqjen;
(i) kur pushon s& ekzistuari si person juridik, (nése &sht& i till€); apo
(iii) vdes apo humbet zotésin& juridike pér té vepruar me vendim t& gjykatés.

d) Zévendésimi i Drejtoréve t& Vecanté. Pavarésisht ndonjé dispozite né Statut, Akt Themelimi,
apo ndonjé rregullore te Fondacionit q& mund t& bjeré ndesh me sa vijon, kur anétari q& duhet t&
zévendésohet &shté njé nga Drejtorét e Vecants, atéhers kandidatét pér ta z€vendésuar mund t& propozohen
nga ¢do anétar i Bordit té Drejtoréve, me kusht q& kandidati nuk mund t& zgjidhet né bord pa miratimin e
Themelueses (nése &shté gjallg) apo t& Drejtoréve t& Tjeré t& veganté (nése Themeluesja nuk &shts gjallé apo
nése ka humbur zotésing juridike pér t& vepruar me vendim & giykatés). Pas miratimit, anétari i zgjedhur
per t& zevendésuar Drejtorin ¢ Vegant& merr gjithashtu statusin e Drejtorit t& Vecanté,

e) Pérgjegjésia e Anétarit t& Larguar, Pérgjegjésia e anétarit t& Bordit t& Drejtoréve gé largohet

Eshté e nj€jté me até (& anétaréve 1€ tjeré pér veprimtaring e tij t€ kryer deri né gastin e largimit.

Paragrafi 11.05 Karakteri Vullnetar

Anétarét e Bordit t& Drejtoréve né té gjitha rastet ushtrojné funksionin e tyre né ményré vullnetare
dhe pa kundérshperblim, pérveg se p&r mbulimin e shpenzimeve t& kryera me porosi dhe pér llogari t&
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Fondacionit, apo shpenzime te tjera t& kryera nga angtarét ¢ Bordit t& Drejtoréve per veprimtari ne sherbim
dhe pér ilogari t& Fondacionit, Punonjésit e paguar nga Fondacioni nuk mund & jen& nj&kohesisht anétar# t&

Bordit 1& Drejtoréve. Atamund t& fichen te marrin pjesé né mbledhjet e tij pa té drejté vote.
Paragrafi 11.06 Marréveshjet e Vecanta dhe Zgjidhja e Konflikteve

Marréveshjet ndérmjet.Fondacionit dhe njé anétari & Bordit t& Drejtoréve, Drejtorit Ekzekutiv dhe
njé punonjési t& saj, lejohen vet&m nése: a) lidhen per t& pérmbushur nj& qéllim t& Fondacionit; b) jang t&
drejta; dhe ¢) jané né pérputhje eine vlerén e tregut. Marréveshjet duhet t& autorizohet paraprakisht nga
Bordi i Drejtoréve dhe te miratohet nga ky i fundit pas firmosjes se saj, per te qene efektive. Personi i
interesuar pérjashtohet_nga;%}imi. Né raste marréveshjesh t& ndaluara kur kushtet kumulative t&
mésipérme nuk jang zbatilar, marreveshja eshte ¢ pavlefshme dhe nuk sjell asnje pasoje per Fondacionin,
perveg rasteve kur Bordi i Drejtoréve ka pranuar me vone vlefshmerine e saj.

Paragrafi 11.07 Ndryshimi i Statutit dhe Aktit t€ Themelimit

Organi kompetent pér ndryshimin e Statutit &sht& Bordi i Drejtoréve. Ndryshimet mund t&
propozohen nga anétaret e bordit apo Drejtori Ekzekutiv, Propozimet paragiten me shkrim shoq&ruar dhe
me argumentet pérkatese dhe u dérgohen jo m& vong se 30 dité pérpara dités s& mbledhjes s& Bordit t&
Drejtoréve, Vendimi p&r ndryshimin e Statutit dhe t& Aktit t& Themelimit merret né pérputhje me
Paragrafin 11.03(c)(Vendimet e Bordit t& Drejtoréve). E njéjta procedurs ndiqet pér miratimin apo
ndryshimin e rregulloreve t& brendshme,

NENI XII. DREITORI EKZEKUTIV

Paragrafi 12.01 Kompetencat

a} Drejtori Ekzekutiv merret me veprimtaring e pérditshme dhe ekzekutimin e programeve t&
vendosura nga Bordi i Drejtoréve;

b) Ai kryen veprime bankare me llogaring e Fondacionit, lidh dhe nénshkruan marréveshje dhe
kontrata né emér 1€ Fondacionit né perputhje me vendimet dhe miratimin e Bordit t& Drejtoréve;

¢) Eméron, shkarkon dhe ngarkon me detyra brenda funksionit punonjésit e administratés s&
Fondacionit (kur ka té 1ill€) dhe kontrollon zbatimin e tyre, merr persona né puné sipas vendeve
vakante t& pércaktuara nga Bordi i Drejtoréve;

d) Kontrollon mbarévajtjen administrative t& Fondacionit dhe harton lidhur me t& raporte t&
hollésishme t& cilat ia paraqet Bordit t& Drejtoréve ¢do 6 muaj ose mé shpesh kur i kérkohet nga
bordi, n€ mbledhjen vjetore t& bordit ai paraqet raportin pérfundimtar vjetor dhe até financiar;

e) Informon Kryetarin e Bordit t& Drejtoréve pér ¢éshtjet g& vleréson se duhet t' i paragiten Bordit
t€& Drejtoréve, pérfshi dhe ato q& kané t& b&jn& me ndryshimin e Statutit, Aktit t& Themelimit,
rregullores, harton projekte t€ reja, lidhur me aktivitetin ¢ Fondacionit dhe ia paraqet pér
miratim Bordit t& Drejtoréve, né raste urgjente, merr masat e domosdoshme dhe menjéhers
informon Bordin e Drejtoréve;

f) Drejtori Ekzekutiv merr pjesé né & gjitha mbledhjet ¢ Bordit t& Drejtoréve, por pa t& drejté vote,

g) Drejtori Ekzekutiv mban pérgjegjési para Bordit t& Drejtoréve pér t& gjithé veprimtaring q&
kryen n& funksionin dhe detyrat e tij.

Paragrafi 12.02 Pérfagésimi Ligjor
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Drejtori Ekzekutiv, brenda kufizimeve te dhena ne kete Statut apo vendimeve te Bordit te
Drejtoreve, &shté pérfaqésuesi ligjor i Fondacionit me & tretét, Ai pérfaqéson Fondacionin né marrédhéniet
me personat juridiké ose fiziké, vendas dhe t& huaj, Institucionet Shtetérore né t& gjitha llojet e
marrédhénieve juridike q& Fondacioni lidh me to. Ai pérfaqéson Fondacionin dhe n& proceset gjiyqésore kur
Fondacioni &sht€ palé ng gjykim dhe sipas rastit cakton nj& avokat pér ndjekjen e ¢éshtjeve.

Paragrafi 12.03 Administrata

Administrata e Fondacionit drejtohet nga Drejtori Ekzekutiv. Organizimi bazé i Strukiurés s&
Administratés mund t& propoggget nga Drejtorit Ekzekutiv dhe duhet t& miratohet nga Bordi i Drejtoréve.

; S . . . .
NENI X111, PERGJEE;JK];SIA,B ANETAREVE TE ORGANEVE DREJTUESE DHE PUNONJESVE

Anétarét e Bordit t& Drejtoréve, Drejtori Ekzekutiv dhe punonjésit ¢ Fondacionit pérgjigjen pér
detyrimet & Fondacionit ndaj té tretéve vetém né rastet kur gjaté ushirimit t§ detyrés, me dashje ose nga
pakujdesia e réndé i kang shkaktuar dém t& tretgve.

NENI XIV. VITI FINANCIAR
Viti financiar i Fondacionit &shté viti kalendarik nga 1 Janari deri né 31 Dhjetor. Bilanci duhet t&
pérfundohet brenda 3 mujorit 1§ paré 8 vitit pasardhés.
NENI XV. MARREDHENIET E PUNES
Marrédhéniet e punés s& Fondacionit megullohen konform dispozitave t& Kodit t& Punés s&
Republikés s& Shqipérisé,
NENI XVI. BASHKIMI DHE NDARJA

Fondacioni mund 18 transformohet, ndahet ose bashkohet me fondacione t& tjera sipas kushteve dhe
mundé&sive q& parashikon ligji dhe vendimeve t& Bordit t& Drejtoréve.

NENI XVIi. SHPERNDARJA E FONDACIONIT
Paragrafi 17.01 Shpérndarja né Rast t& Krijimit t& Fondacionit Testamentar

a) Krijimi i Fondacionit Testamentar. Fondacioni merr parasysh q& Themeluesja e tij ka pér
qéllim kryesor & Fondacioni t& vazhdoj& t& pérmbushé misionin e tij t€ pandryshuar ng pérjetési. N&
ményré g€ Kjo té realizohet, né pérputhje me Nenin 18 & Ligjit nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér Organizatat
Jofitimprurése” (ndryshuar sipas ligjit Nr. 92/2013), Themeluesja do t& themeloj me ané t& aktit
testamentar njé fondacion q& do keté t& njéjtat objektiva, mision dhe qéllime si Fondacioni (sipas drafi-
statutit bashkangjitur si Shtojca 1 (ng vijim, “Fondacioni Testamentar”).

b)  Kalimi i Aseteve t& Fondacionit te Fondacioni Testamentar, N& momentin kur Themeluesja
do ket€ ndérruar jet& dhe Fondacioni Testamentar do t& jeté regjistruar né gjykaté, t& gjitha asetet, pasurité e
luajtshme dhe ¢ paluajtshme, materiale dhe jomateriale, pronési intelektuale, t& drejta autori dhe & drejta t&
tjera té lidhura me t&, si dhe cdo pronési, pasuri apo e drejté tjetér ¢ lejuar nga ligji (né vijim “Asetet e
Fondacionit”) do ti kalojne Fondacionit Testamentar pa shpérblim. Ky Statut dhe ne vecanti kjo dispozitg
konsiderohet si nj& akt i mjaftueshem i vullentit t& Bordit t& Drejtoréve per te bérg kalimin ¢ pershkruar me
sipér si dhe ka formén e nevojshme juridike per te mundesuar kete kalim. Sidogofte, Fondacioni per te

A
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lehtesuar kalimin, duhet te ndermarre te gjitha veprimit si dhe te firmose te giitha aktet q& mund t&
konsiderohen t& domosdoshme n& koh#n kur duhet t& kryer kalimi. Pasi Fondacioni t& jete realizuar kalimi i
Aseteve te Fondacionit tek Fondacioni Testamentar, Fondacioni do t& vetéshpérndahet dhe kryejé

gregiistrimin nga gjykata,

. .
Paragrafi 17.02 Shpérndarja me Vendim té Gjykatés
i

Sipas rasteve dhe ményrés_;;s;é‘f)arashikuar né ligj, Gjykata mund t& vendosg shpérndarjen e
Fondacionit. N& két# rast t& gjitl}a;kgmpetencat q¢ ka Bordi i Drejtor&ve kur vetshpgrndahet i kalojng

Gjykatés sipas procedurés s¢ pi?[céiituar né ligj.
Paragrafi 17.03 Shpérndarja né Raste t& Tjera

Qéllimi i Themelueses dhe anétaréve {8 Bordit t& Drejtoréve shté qé, n& mungesé t& krijimit dhe
regjistrimit t& Fondacionit Testamentar, Fondacioni t& vazhdojé veprimtaring e tij pérjetésisht, N& rast se
Fondacioni Testamentar nuk krijohet dhe regjistrohet nga Giykata pér ¢farédo arsye, atéhere Fondacioni do
t& vazhdojé ti mbajé né zotérim Asetet e Fondacionit dhe do t& vijojé veprimtaring e tij né ményré normale

né pérputhje me nenet e tjera t& kétij Statuti,

Gjithsesi, né& rast se Fondacioni Testamentar nuk #shté regjistruar dhe Fondacionit do i duhet 18
shpérndahet pér raste t§ paparashikuara né Statut apo né legjislacionin pérkatés t& kohés, Bordi i Drejtoréve
né vendimin pér shpérndarjen do & pércaktojé q& Asetet e Fondacionit i kalojné n& radhé & paré : (i)
organizatés jofitimiprurése t8 filializuar n§ New York me emér “The Martin and Mirash fvanaj
Foundation” dhe (ii) né rast se organizata “The Martin and Mirash Ivanaj Foundation” ka pushuar sé
ekzistuari né até kohg, Bordi i Drejtoréve do t& pércaktojé emrat e organizatave jofitimprurése & cilave do
t'u kalojé pasuria e mbetur si dhe pjesén takuese t& secilés, duke pasur pér baz& qé kéto organizata t& kens

objektiva t& ngjashém apo t& afért me Fondacionin,

Paragrafi 17.04 Likuidatori

Ne rast se Fondacioni duhet t& shp&rndahet sipas 17.03 mé lart (Shpérndarja né Raste t& Tjera),
Bordi i Drejtoréve cakton dhe njé apo disa persona si Likuidatorg pér 1€ béré dhurimin e pasurisé.
Likuidatorét n& t€ gjitha rastet kané autoritetin dhe pérgjegjésing mbi asetet, pasuring dhe pérfagésimin e
Fondacionit g nga dita e em&rimit t& tyre deri ng pérfundim t& procesit t& dhurimit, Likuidatorét veg 18
tierash vierésojné pasuring e mbetur dhe kujdesen q& ajo & shkojé& n¢ destinacionin e pércaktuar nga Statuti,
Gijykata ose ligji. Raporti Pérfundimtar i pérgatitur nga Likuidatorét miratohet nga Bordi i Drejtoréve dhe
mé pas ky i fundit kérkon cregjistrimin ¢ Fondacionit n& Gjykaté. Kur Bordi i Drejtoréve refuzon miratimin

e raportit pérfundimtar, ¢éshtja zgjidhet nga Gjykata.
NENI XVIII. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Pérsa nuk parashikohet ng ket Statut, do t& zbatohen, dispozitat e Kodit Civil t& Republikés s&
Shqipérisé né fuqi dhe ligji nr. 8788, dat& 07.05.2001 “Per Organizatat Jofitimprurése”, t& ndryshuar.

Statuti i ndryshuar mé daté 10 — nentor 2015, miratohet dhe nénshkruhet nga Bordi i Drejtoréve i
pérbéré nga Drita Ivanaj, Diana Shehu, Ani Rizo, Aferdita Prroni, Duke filluar nga mementi i regjistrimit
né gjykaté, ky Statut zévendéson plotésisht Statutin ¢ méparshém.,
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Pér Fondacionin

“M. & M. IVANAJ FOUNDATION INSTITUT"

Drita Ivanaj Ani Rizo Diana Shehu Aferdita Prroni \p
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
NOTERIA TIRANE
N. 2311 Rep. ;
N. 528 Kol. .
e VERTETIM

Sot me daten 12.12.2015 (pesembedhjete), u prezantuan ne zyren noferiale, Rruga
Ismail Qemali, P. 27/1, Tirane, zonjat Drita Ivanaj, n. personal D35615030P, Diana
Shehu, n, personal E66016032B, Ani Rizo, n. personal GO5509159F dhe Aferdita
Prroni, n. personal H56120129P, si neneshkrues te Statutit te Fondacionit “M & M
Ivanaj Foundation Institute”, te panjohur prej meje por ge per identitetin e te cileve u
sigurova nga dokumentat perkatese te identifikimit, madhore e me zotesi per te
vepruar. Ato deklaruan se kete dokument e kane perpiluar me deshiren e tyre te plote
dhe mbasi ju lexua permbajtia e aktit e me vullnetin e tyre te lire firmosin para meje

Noterit, Bere ne kater kopje.
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